ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TÂN

      Số:            /UBND - TP
V/v: Hướng dẫn nhiệm vụ theo dõi thi

hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên

ngành năm 2024

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Cẩm Tân, ngày 11  tháng  6 năm 2024

Kính gửi:  -  Trưởng các ban ngành, đoàn thể xã;

- Cán bộ, công chức, hiệu trưởng các trường, Trưởng các thôn.

Ngày 13/5/2024, Bộ Tư pháp đã ban hành Công văn số

2394/BTPQLXLVPHC&TDTHPL về hướng dẫn thực hiện Kế hoạch theo dõi tình

hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND về theo dõi thi hành pháp luật năm

2024; Công văn số 1014/UBND-TP ngày 22/4/2024 về thực hiện theo dõi thi hành

pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024. Công văn 1597/UBND-TP ngày

11/6/2024 của UBND huyện V/v: Hướng dẫn nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật

lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024

Để triển khai thực hiện các nội dung Công văn số

2394/BTPQLXLVPHC&TDTHPL về hướng dẫn thực hiện Kế hoạch theo dõi tình

hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024. Kế hoạch số

35/KH-UBND về theo dõi thi hành pháp luật năm 2024.

Chủ tịch UBND xã Cẩm Tân đề cán bộ, công chức, các ban ngành, trong

phạm vi chức năng, nhiệm triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để nâng cao nhận thức

về vị trí, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tổ chức thực hiện công

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, trong đó tập trung vào các nội dung sau:

1. Cán bộ, công chức, các ngành tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp

để nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc

tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật; nâng cao trách

nhiệm phối hợp để thực hiện đồng bộ, kịp thời, có hiệu quả các hoạt động theo dõi

thi hành pháp luật. hủ động rà soát, tập trung giải quyết các kiến nghị, phản ánh,

khiếu nại, tố cáo những vấn đề “nóng” về tình hình thi hành pháp luật trong phạm vi

ngành, lĩnh vực, địa bàn thuộc phạm vi quản lý, được dư luận quan tâm trong thực

tiễn đời sống xã hội để đề xuất giải pháp, phản ứng chính sách hiệu quả.trong phạm

vi quản lý của ngành, lĩnh vực, địa phương được giao chủ động triển khai các nhiệm

vụ theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (nếu có) tại cơ quan,

đơn vị, địa phương

- Tiếp tục rà soát, tự theo dõi, kiểm tra, tham mưu cho HĐND huyện, UBND

huyện ban hành mới, sửa đổi, bổ sung (nếu có) các văn bản quy phạm pháp luật

hoặc kiến nghị sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật theo

thẩm quyền trong việc quản lý, điều hành Giá; thi hành pháp luật về lao động, việc

làm để phù hợp với quy định pháp luật hiện hành.

- Nâng cao nhận thức pháp luật cho cán bộ, công chức thực thi công vụ; cho

người dân và doanh nghiệp. Thực hiện các giải pháp nhằm giải quyết các kiến nghị,

vướng mắc của người dân, doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.Tăng cường

công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý, kiến nghị xử lý theo thẩm quyền các vi phạm

trong thi hành pháp luật về quản lý, điều hành Giá; thi hành pháp luật về lao động,

việc làm.

2. Công chức Văn phòng- TK

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, liên quan, UBND các xã, thị trấn thực

hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật về lĩnh vực an toàn thực phẩm. Tăng

cường kiểm soát chấp hành pháp luật Giá thuốc thuộc Danh mục thuốc thiết yếu

trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn xã Cẩm Tân.

3. Công chức Văn hóa- Chính sách

Chù trì, phối hợp với các dơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi

hành pháp luật về phát hành, liên quan đến lĩnh vực văn hóa cơ sở phối hợp với cán

bộ, công chức liên quan tiếp tục hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc cán bộ, công chức

triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả pháp luật về lao động, việc làm. Tăng

cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định pháp luật về lĩnh vực lao

động, việc làm tại các doanh nghiệp; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm

các tổ chức, cá nhân vi phạm chính sách, pháp luật về lao động, việc làm.

4. Giao công chức Tư pháp- Hộ tịch theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn cán bộ,

công chức giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc để thực hiện có hiệu quả

Hướng dẫn nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm

2024.

Đề nghị cán bộ, công chức nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung nêu

trên, báo cáo Chủ tịch UBND xã (đồng thời gửi công chức Tư pháp- Hộ tịch để theo

dõi, tổng hợp) về tình hình triển khai thực hiện (khi có yêu cầu)./

Nơi nhận
- Phòng Tư pháp huyện Cẩm Thủy;

- Như kính gửi;

- Lưu VP- TP;

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Minh Chung

		2024-06-12T08:26:36+0700

		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-12T08:34:55+0700

		2024-06-12T08:35:48+0700